
経営比較分析表（令和5年度決算）
岡山県　高梁市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

法適用 水道事業 末端給水事業 A6 自治体職員 26,861 546.99 49.11 ■ 当該団体値（当該値）

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km

2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　令和２年度から旧簡易水道と統合したため、経営
状況が著しく悪化しており、前年度と同様、各経営
指標は非常に厳しいものとなっている。今後の急激
な給水人口の減少による料金収入の減少は避けられ
ない中、老朽化する施設の維持管理を行っていくた
めには、限られた予算の中で最大限の効果を発揮す
るよう、更新計画を立て、確実に実行する必要があ
る。また経営改善による費用の抑制を実施するとと
もに、事業が継続可能な料金収入を確保するため、
料金改定を行っていく（直近では令和７年度および
令和１２年度に料金改定を行うこととしている）。

87.10 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 64.16 95.40 4,180 25,278

全体総括

290.22

　前年度と同様、類似団体平均値に比べ経常収支比
率、料金回収率が低く、累積欠損金比率、給水原価
は非常に高い数値を示している。これは、中山間地
域が多く、高低差の激しい地形に集落が点在してい
るためであり、浄水場が点在し、加圧・送水ポン
プ、配水池、調整池、減圧弁等の施設が多く、給水
原価や施設維持費が高くなっていることに対し、料
金収入が不足していることを示している。
　流動比率は低く、企業債残高対給水収益比率は非
常に高い率を示しており、企業債の償還が経営の大
きな負担になっている。これは、平成１０年代に旧
簡易水道の施設整備を集中して行ったことの影響で
あり、今後はしばらくこの傾向が続く見込みであ
る。
　有収率も類似団体平均値より低い水準であり、管
路の老朽化による漏水が大きく影響していると考え
ている。
　今後、中山間地域の給水人口は急激に減少するこ
とが予想されており、また、節水意識の向上もある
ため、給水収益の減少と施設利用率のさらなる低下
が考えられる。このような中、安定的な経営を行っ
ていくためには、経費節減の徹底と安定した給水収
益を確保する必要があり、水道料金の改定を行う必
要がある。

2. 老朽化の状況について

　前年度と同様、管路経年化率は全国平均値や類似
団体平均値と比較し低い数値となっている。施設及
び管路は昭和５０年代以降に建設されたものが多
く、今後も老朽化が進んでいくことにより、修繕等
の維持管理費が増加することが見込まれる。
　また、管路更新率も低く、有形固定資産減価償却
率は平均値を超えており、全体的に施設の老朽化が
進んでいる状態である。
　法定耐用年数による更新は現在の経営状態では困
難なため、アセットマネジメントを基に、重要度、
優先度を考慮した更新を行い、費用の増加を抑制し
つつ老朽化に伴う突発的な事故の軽減に努めていく
必要がある。

2. 老朽化の状況
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0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 7.81 16.37 32.11

平均値 11.94 3.98 6.02 7.78 9.59

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 1,465.69 177.75 173.66 179.02 160.74

平均値 362.93 367.55 378.56 364.46 338.89

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 115.88 599.54 571.05 525.36 534.48

平均値 439.05 418.68 395.68 403.72 400.21

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 87.32 69.05 71.69 73.11 65.69

平均値 95.26 94.78 97.59 92.17 92.83

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 190.54 315.72 310.89 305.55 313.14

平均値 192.82 181.30 181.71 188.51 189.43

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 68.67 60.47 63.88 59.40 59.19

平均値 54.05 55.89 55.72 55.31 55.14

68.00

70.00

72.00

74.00

76.00

78.00

80.00

82.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 80.34 78.40 72.62 76.48 73.96

平均値 80.51 81.27 81.26 80.36 80.13

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.24】 【1.50】 【243.36】 【265.93】

【89.42】【59.81】【177.56】【97.82】

【52.02】 【25.37】 【0.62】


